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 رئیس واحد فرشتگان در گفت‌وگو 
 با »فرهیختگان« از برگزاری المپیاد 

 علمی دانشجویان دارای معلولیت خبر داد

رقابت خاص 
دانشجویان خاص

ساخت برج ساعتی با یک آزمایش اجتماعی!
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان 

تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل‌وشمایل امروز 

را تشریح کرده است. این کتاب به قلم علی شیخ‌الاسلام، مؤسس و رئیس 

دانشگاه ملی ایران نوشته شده و »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش‌های 

مختلف آن را منتشر کرده است. اکنون بخش دیگری از آن را از نظر می‌گذرانید. 

او پس از تشریح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری 

مقدمات شکل‌گیری آن، مرحله‌به‌مرحله نحوه پیشرفت روند پایه‌گذاری این 

دانشگاه را با مخاطبان به اشتراک گذاشته است.

به خاطر دارم روز سلام رسمی یکی از اعیاد، موقعی که به شاه از طرف خودم 

و دانشگاهیان تبریک گفتم، بلافاصله پرسید: »شنیده‌ام شماها خودتان مشغول 

ساختن دانشگاه هستید.«

جواب دادم: »قربان، ما کارگر علمی هستیم و تمام‌وقت باید کار کنیم تا بتوانیم 

رضایت کارفرما، که اعلیحضرت و ملت ایران هستند را فراهم کنیم و هر وقت 

درس نداشتیم، باید لااقل به ساختن محل کار و خانه امیدمان بپردازیم.«

شاه از این سخن ابراز مسرت کرد و گفت: »همه با هم به پیش. من خودم هم 

در این کارها شرکت خواهم کرد.« )روزهای سلام رسمی، دارای اهمیت خاص 

 تمام رجال درجه اول دولت در یک سالن در 
ً
بود چون شاه در حالی که تقریبا

کاخ گلستان به صف ایستاده بودند، فقط در برابر چهار نفر، نخست‌وزیر، 

رئیس دیوان عالی کشور، رئیس دانشگاه تهران و رئیس دانشگاه ملی ایران، 

توقف می‌کرد و ما چهار نفر تنها کسانی بودیم که در این جلسه با عظمت 

حق داشتیم و موظف بودیم ضمن بیاناتی به او تبریک بگوییم و جواب‌هایی 

که می‌داد چند روز مورد بحث و تفسیر رسانه‌های گروهی واقع می‌شد(.

برای تبلیغ شرافت و لزوم کار کردن در سطح مملکت و آزمایش میزان توجه و 

اعتماد مردم و ایجاد وسیله‌ای برای تبلیغ پیگیر و دائم علیه یأس و منفی‌بافی و 

بی‌کاری، تصمیم گرفتم برج ساعتی در محل دانشگاه ملی ایران که یکی از 

مرتفع‌ترین نقاط تهران است بنا کنم و ساعت بزرگی بر فراز آن نصب نماییم 

که به جای آوای زنگ معمولی، صدای جالب زنی در فاصله هر ربع ساعت 

به تعداد ربع ساعت‌ها و صدای جالب مردی در رأس ساعات به تعداد 

ساعت‌ها بگوید: »امیدوار باش.«

 در محل‌های 
ً
برای انجام این مقصود، اطلاعیه‌ای منتشر کردیم که منحصرا

الصاق اطلاعیه‌های دانشکده‌ها نصب کردیم و به روزنامه‌ها و رادیو و تلویزیون 

ندادیم. مشعر بر اینکه چنین تصمیمی داریم و هر کس به هر میزان که میل 

دارد می‌تواند وجه نقد به حساب بانکی که برای این کار باز کردیم بپردازد و 

اگر مایل هستند عین مصالح ساختمانی اهدا نمایند، به دانشکده معماری 

مراجعه کنند و صورت مصالح مورد نیاز را در آن دانشکده که نقشه برج 

را تهیه کرده بود، آماده دریافت دارند و مصالح اهدایی را در محل نصب 

ساعت تحویل دهند.

 کار کند، اعم از کارهای 
ً
هر کس میل دارد برای ایجاد بنای مذکور مجانا

تخصصی نظیر بنایی و آهن‌کاری و... یا کارهای ساده و غیرفنی می‌تواند به 

متصدی ساختمان برج ساعت در محل دانشگاه در اوین مراجعه نماید و 

ترتیب و برنامه کار اهدایی خود را زیر نظر او تعیین کند. به قدری این اطلاعیه 

مؤثر افتاد که در ظرف دو هفته آنقدر مصالح ساختمانی در محل ریختند 

که ناچار شدیم با انتشار اطلاعیه ثانوی خواهش کنیم تا اطلاع بعدی از 

اهدای مصالح بیشتر خودداری شود و وجه نقد به قدری به حساب مورد نظر 

ریختند که به جای یک برج ساعت، شاید ممکن بود دو برج ساخته شود و 

قریب 200 نفر هم برای اهدای کارشان ثبت‌نام کرده بودند که لااقل صدی 

ده آن‌ها کارگران فنی بودند.

چند ماه قبل از انتشار این اطلاعیه و آمادگی کار، در ژنو با آقای سیدمحمدعلی 

جمال‌زاده، نویسنده معروف که با برادر ارشد من همشاگردی بود و تحصیلات 

ابتدایی را نزد معلم خصوصی در اصفهان در دیوان‌خانه شیخ‌الاسلام )خانه 

ما( به اتفاق انجام داده بودند و خود و خانواده‌اش با خانواده ما سوابق دوستی 

صدساله داشتند، ملاقاتی داشتم و چند روزی با هم بودیم. معلوم شد جمال‌زاده 

 هفته‌ای یک روز یا بیشتر در کلوپی برای ورزش تنیس می‌رود و هم‌بازی 
ً
ظاهرا

او در آن کلوپ یکی از بزرگ‌ترین ثروتمندان سوئیس و دارنده کارخانه‌های 

ساعت‌سازی است. در این ملاقات‌ها از جمال‌زاده خواهش کردم چون برای 

دانشگاه ساعت بزرگ و آبرومندی لازم داریم، اگر در ایران توانستم وسایل 

کار را فراهم کنم، شما هم از آشنایی هم‌بازی ورزشی که داری خواهش کن 

دستور بدهد ساعت مورد احتیاج ما را بسازند و تخفیف قابل ملاحظه‌ای در 

قیمت آن بدهد یا چیزی نگیرد و به دانشگاه اهدا نماید.

چون وسایل کار در تهران به سهولت و سادگی که ذکر شد آماده گردید، از 

جمال‌زاده خواهش کردم اقدام کند و او به فاصله کوتاهی به من اطلاع داد که 

قرار خرید ساعت را به نصف قیمت عادله روز با شخص مورد نظر گذارده و 

بنا شد مهندسی از سوئیس برای اندازه‌گیری و طرح و نقشه جزئیات ساعت 

به تهران بفرستند و به همین ترتیب عمل شد. از رادیو تهران هم خواستیم از 

صدای بهترین گوینده‌هایی که دارند، نمونه بفرستند و از جمله گویندگان 

رادیو، صدای خانم آذر پژوهش و آقای تقی روحانی را انتخاب کردیم و 

روی نوار ضبط کردیم و برای کارخانه ساعت‌سازی در سوئیس فرستادیم.

 یادآوری کردم، شاه در یکی از سلام‌های رسمی اظهار 
ً
چون به طوری‌که قبلا

تمایل کرد که در فعالیت‌های ساختمانی ما شرکت کند، من موقعیت را از دو 

نظر بسیار مناسب دیدم که از او دعوت کنم به اصطلاح برای زدن اولین کلنگ 

شروع ساختمان برج ساعت شرکت کند و لباس کار بپوشد و هم خطابه‌ای 

در محل کار ایراد کند.اول اینکه او شخص اول مملکت بود و حضورش در 

چنین مراسمی تأثیر فراوانی در تشویق مردم به کار و خودکفایی و عدم توقع 

از دستگاه دولت داشت. او بود که با پوشیدن لباس کار می‌توانست علاوه 

بر تثبیت موقعیت خودش، به دانشجویان بیاموزد که کار کردن عیب نیست 

و صد چندان روی طرز تفکر و آینده آن‌ها اثر بگذارد و ما را به عنوان عمال 

خودش معرفی کند. دوم اینکه همه می‌دانند دوران سلطنت او که مدت یک 

ربع قرن طول کشید، علاوه بر حکومت مطلقه‌اش، مملکت را به صورت 

نمایش یک‌نفری شخص خودش درآورده بود.

کم‌کم، به‌خصوص پس از قتل کندی و روی کار آمدن جانسون، تحمل هیچ 

فردی را نمی‌کرد که در داخل یا خارج مملکت به عنوان یک ایرانی گل کند و 

مورد توجه و تقدیر یا اعجاب و تشکر عامه قرار گیرد. در این راه طوری دقت 

می‌کرد و پیشرفته بود که حتی یک شومن بینوا و لکنت‌دار تلویزیون ایران را 

که توانسته بود جلب نظر عده کثیری از بینندگان تلویزیون کند، دستور داده 

بود سازمان امنیت وسیله پلیس تهران در روز روشن در یکی از خیابان‌های 

شلوغ و پرجمعیت شهر به دلیل واهی دستگیر کند و چند ساعتی در زندان 

موقت نگاه‌ دارند و تمامی روزنامه‌ها خبر مذکور را با آب و تاب و حروف 

درشت در صفحات اولشان منتشر کنند. از این عمل زشت‌تر و وحشیانه‌تر 

هم نسبت به کسانی که بدون هیچ قصد و غرضی مورد توجه مردم واقع شده 

بودند، انجام داد که قلم از شرح آن‌ها شرم دارد و موضوع این کتاب شرح 

حال و ترجمه احوال او نیست تا به ذکر آن‌ها بپردازیم. ذکر یک نمونه هم 

فقط برای این بود که خواننده متوجه شود قصد من این بود که کار مفید و 

حیاتی که می‌خواهم انجام شود، خلعت تقدیر و ابتکار و بزرگواری را به قامت 

اعلیحضرت بپوشانیم، بلکه از شر بدگمانی مصون بمانیم. 

باری، با توجه به مراتب بالا، نزد قدس نخعی، وزیر دربار رفتم و برای شاه 

پیغام فرستادم که در مراسم شروع ساختمان ساعت به شرحی که یادآوری 

کردم، شرکت نماید. پس از یکی دو روز، قدس نخعی به من جواب داد که 

 در مراسم شرکت نمی‌کند و پیامی می‌فرستند تا با 
ً
شاه می‌گوید: »شخصا

قرائت آن مراسم را شروع کنید و پیام را هم خودتان تهیه کنید و بنویسید و 

 در روز مقرر، خودتان از طرف شاه قرائت نمایید.« 
ً
بیاورید تصویب کند و بعدا

به همین ترتیب عمل کردیم و من هم نفس راحتی کشیدم، چون میان ده‌ها 

دردسر و مصیبت دیگر، از همه مهم‌تر این بود که هر وقت شاه به دانشگاه 

می‌آید، اگر سوءقصدی، یا حقیقی یا مصنوعی نسبت به جان او می‌شد، تار 

و پود هستی من و همکارانم بر باد می‌رفت.

متن پیام شاه به مناسبت شروع بنای برج ساعت دانشگاه که روز چهاردهم 

تیرماه ۱۳۴۴ در محل دانشگاه ملی ایران در اوین با حضور بیش از دو هزار 

نفر استادان و دانشجویان و تعدادی از نخبگان رجال مملکت، وسیله رئیس 

دانشگاه قرائت گردید، به شرح زیر است.

»برای ما مایه خورسندی است که دانشگاه ملی ایران، از نیروی فکری و 

جسمی استادان، کارمندان، دانشجویان جوان و کمک مردم برای ساختمان 

برج ساعت استفاده می‌کند. ارزش معنوی این اقدام از لحاظ کشور ما که باید 

با منتهای سرعت توسعه یابد تا در مدت کوتاهی جبران عقب‌ماندگی‌های 

گذشته بشود، فوق‌العاده زیاد است. این طرز کار برای کلیه افراد کشور، درس 

اجتماعی بزرگی است. زیرا به خوبی نشان می‌دهد که هر کس در هر موقعیت 

و مقامی باید از کار کردن عار نداشته باشد و برای آبادانی خانه خود، بدون 

توجه به نوع کار، دامن همت بر کمر زند و از هیچ‌گونه فداکاری و کوشش 

در این راه مضایقه نکند. انتظار ما این است که مجاهدت‌های دانشگاه ملی 

ایران روزافزون گردد و بر فراز این تپه‌ها کاخ‌های رفیع دانش و هنر بنا شود و 

با همت شما جوانان عزیز و فعال، عظمت باستانی کشور ما تجدید شود.«

شروع بنای برج ساعت غوغایی به راه انداخت که در چند سال گذشته از عمر 

 به نظر میعادگاه ترقی ایران 
ً
دانشگاه سابقه نداشت. مردم دانشگاه ملی را واقعا

با سرنوشت می‌انگاشتند و راه و رسم نوی را در زندگانی خودشان احساس 

می‌کردند، به‌خصوص که در آن ایام فساد همه‌جانبه دربار به درجه اعلای 

شهرت رسیده بود و احساسات مردم، به ویژه طبقه فاضله، را سخت جریحه‌دار 

ساخته بود و به دانشگاه ملی به منزله دریچه اعتماد و نقطه اتکاء پیشرفت 

و ترقی مملکت می‌نگریستند و نقل سخن مجالس شهر شده بود که »اگر 

دولت دخالت نکند و دربار بگذارد، مردم راه پیشرفت و سعادت خود را از 

آن‌ها بهتر می‌دانند و دانشگاه ملی محصول کار مردم است.«

واضح است این توجه عمیق و دامنه‌دار مردم، مستعمره‌داران و شاه و ساواک را 

ترسانده بود و هر روز علاوه بر آنچه در فصول قبل یادآوری شد، گربه تازه‌ای 

می‌رقصاندند و مرا آماج تیرهای زهرآلود گوناگون قرار می‌دادند.

ادامه دارد...

ثبت‌نام کاردانی وکارشناسی بدون کنکور دانشگاه آزاد آغاز شد
دانشگاه آزاد اسلامی اعلام کرد: »ثبت‌نام و انتخاب‌رشته تکمیل ظرفیت پذیرش بر اساس سوابق تحصیلی )نیمسال دوم( 

در مقاطع کاردانی پیوسته و کارشناسی ناپیوسته دانشگاه آزاد از روز شنبه )۲۲ دی( آغاز و تا روز شنبه )۲۹ دی( ادامه 

خواهد داشت. داوطلبان می‌توانند به منظور ثبت‌نام به سامانه azmoon.org مراجعه و بعد از مطالعه دفترچه راهنمای 

گاهی، در صورت تمایل و داشتن شرایط با تهیه کارت اعتباری نسبت به ثبت‌نام و انتخاب‌رشته اقدام  ثبت‌نام کسب آ

کنند.« همچنین دانشگاه آزاد پنجشنبه گذشته )۲۰ دی‌ماه( طی اطلاعیه‌ای اعلام کرده بود ثبت‌نام و انتخاب‌رشته تکمیل 

ظرفیت پذیرش بر اساس سوابق تحصیلی )نیمسال دوم( در مقاطع کاردانی ناپیوسته و کارشناسی پیوسته این دانشگاه 

آغاز شده و تا روز شنبه )۲۹ دی( ادامه خواهد داشت. داوطلبان می‌توانند بعد از مطالعه دفترچه راهنمای ثبت‌نام، در 

صورت تمایل و داشتن شرایط با تهیه کارت اعتباری نسبت به ثبت‌نام و انتخاب‌رشته اقدام کنند. 

سرای نوآوری سلامت بهمن‌ماه افتتاح می‌شود
علیرضا خوشدل، رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران در گفت‌گو با ایسکانیوز پیرامون تأسیس رشته‌های جدید 

گفت: »پنج رشته جدید به دانشکده شیمی دارویی اضافه شده است. ۱۰رشته به دانشکده‌های علوم نوین، داروسازی و 

بهداشت اضافه خواهد شد. همچنین ۳رشته تخصصی هم در دانشکده پزشکی افتتاح خواهد شد.« وی افزود: »واحد 

علوم پزشکی آزاد تهران درحال پیگیری توسعه رشته‌های پزشکی در سراسر استان تهران است و با حمایت مسئولان و 

شورای گسترش وزارتخانه رشته‌های جدیدی به تمام واحد‌ها از جمله پرند، شهر قدس، ورامین، رودهن، شهریار، یادگار 

امام و سایر واحد‌های استان تهران اضافه خواهد شد. به این ترتیب یک گام دیگر به محقق شدن هدف تأسیس ۴۴ رشته 

تا پایان سال ۱۴۰۴ نزدیک خواهیم شد.« خوشدل ادامه داد: »در پی توافقاتی که با وزارت بهداشت داشتیم؛ جدول 

گسترش رشته‌ها از سال ۱۴۰۴ تا ۱۴۰۹ تا پایان امسال تدوین و تکلیف توسعه رشته‌ها برای ۵ سال آینده مشخص خواهد 

شد.« رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی با بیان اینکه رشته‌های دستیاری در دانشکده پزشکی از یک به پنج رشته 

افزایش پیدا کرده، اظهار کرد: »علاوه بر دانشکده پزشکی، دانشکده دندانپزشکی ۱۱ رشته تخصصی دارد و دانشکده 

داروسازی در رشته‌های دستیاری و PhD حرکت جدیدی را آغاز و ۲ رشته جدید را اضافه کرده است.« وی ادامه داد: 

»در دانشکده پزشکی ۵ رشته جدید درخواست کرده‌ایم که مراحل اداری آن در وزارتخانه در حال انجام است. توسعه 

رشته‌های تخصصی و فوق‌تخصصی در هر سه دانشکده پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی با سرعت خوبی در حال 

انجام است.« علیرضا خوشدل درباره سرای نوآوری سلامت و دانشکده جامع سلامت گفت: »سرای نوآوری سلامت 

از سال گذشته با موافقت اصولی کار عملیاتی خود را آغاز کرد. ان‌شاءالله در دهه فجر یا قبل از پایان سال در نیمه‌شعبان 

کید کرد: »گروه‌های آموزشی  مراسم افتتاحیه رسمی سرا را بعد از یک سال فعالیت آزمایشی برگزار می‌کنیم.«  خوشدل تأ

دانشکده جامع سلامت شکل گرفتند. تغییر دانشکده بهداشت برای هم‌ساختاری با وضعیت جدید انجام شده و تنها 

مشکل محدودیت فضای فیزیکی است. امیدواریم بتوانیم تا قبل از پایان سال این مشکل را حل کنیم و طبق قول قبلی، 

دانشکده جامع سلامت و بهداشت همگرا را افتتاح کنیم.« 

مهلت شرکت در جشنواره اختران هدایت تا پایان دی تمدید شد
علیرضا عزیزی، سرپرست دانشگاه آزاد استان خراسان‌جنوبی در گفت‌وگو با آنا از تمدید مهلت شرکت در جشنواره اختران 

هدایت تا پایان دی خبر داد و اظهار کرد: »با توجه به استقبال بسیار خوبی که از چهارمین جشنواره امامت و مهدویت 

انجام شده و براساس درخواست علاقه‌مندان مهلت شرکت در این جشنواره تمدید شد.« وی با بیان اینکه محور جشنواره 

ملی کتابخوانی اختران هدایت و زیارت جامعه کبیره است، ادامه داد: »زیارت جامعه کبیره دارای ابعاد معنوی بسیار بالایی 

است و باید از این طریق زمینه آشنایی و بهره‌وری عالمانه علاقه‌مندان با این گنجینه عظیم معارف الهی بیشتر مهیا شود.« 

سرپرست دانشگاه آزاد استان خراسان‌جنوبی افزود: »امسال زندگانی امام حسن‌مجتبی علیه‌السلام نیز از محور‌های جشنواره 

است و برای سنین مختلف از اول ابتدایی تا دانشگاه کتاب‌های مناسب با این موضوع در نظر گرفته شده که علاقه‌مندان 

می‌توانند با تهیه و مطالعه این کتاب‌ها در این جشنواره شرکت کنند.« 

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه بخش هفتاد و چهارم چه خبر از دانشگاه

برخی کارشناسان معتقدند روی دیگر توسعه هوش مصنوعی 
تاثیرات منفی است که در محیط زیست خواهد داشت

دود AI در چشم آمریکا؟

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر صباغ‌زاده 
درگذشت مادر گرامی‌تان را خدمت حضرتعالی و خانواده محترمتان تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن 

یم. مرحومه علو درجات و رحمت واسعه الهی و برای جنابعالی و خانواده محترم صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت دار

روزنامه فرهیختگان


